
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO  

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB 

 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Magistério Superior, na 

área de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, Regime de Trabalho T-20, Edital nº 

122/2024. 

 

 
Comissão Examinadora (Titulares e Suplentes) 

 

 

Titulares:  

 

Prof. Me. Filippe Paulino Soares (UFPB – presidente)  

 

Profa. Me. Joelma Remígio de Araújo (UFPB)  

 

Profa. Me. Rosilene Silva Marinho (UFPB)  

 

Suplentes:  

 

Profa. Dra. Edneia de Oliveira Alves (UFPB - presidente)  

 

Profa. Dra. Nayara de Almeida Adriano (UFPB)  

 

Prof. Me. Lígio Josias Gomes de Sousa (UFPB) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 10 / 2024 - CCHSA-DE (11.01.24.07)

Nº do Protocolo: 23074.093842/2024-61
Bananeiras-PB, 21 de Outubro de 2024

O Chefe do Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e
Agrárias, da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Colegiado Departamental, resolve:

1. Designar os (as) professores (as) Filippe Paulino Saores (DE), SIAPE: 1008889;
Joelma Remígio de Araújo (DLS), SIAPE: 1770212 e Rosilene Silva Marinho
(DLS), SIAPE: 1808115, titulares, e Edneia de Oliveira Alves (DLS), SIAPE:
1699051; Nayara de Almeida Adriano (DLS), SIAPE: 1889446 e Lígio Josias
Gomes de Sousa (DLS), SIAPE: 1045749, suplentes, para sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto do Magistério Superior, na área de Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS, Regime de Trabalho T-20, ofertado pelo Departamento de Educação
do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA), Edital nº 122/2024.

2. Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a 11 de outubro de 2024,
revogando-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/10/2024 11:57 )
LAURO PIRES XAVIER NETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1439971

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 10, ano: 2024, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 21/10/2024 e o código de verificação:

3d262f68d3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

